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Abstrakt
Tato Diplomová práce s názvem - India-U.S. Relations in the Late 1960s and in the First Half of

the 1970s – se zabývá zhodnocením vztahů mezi Spojenými státy americkými na straně jedné a

Indií na straně druhé, tak jak je ovlivňovaly jednotlivé údálosti na konci 60tých let 20. století a

v první polovině 70tých let 20. století. Výsledkem, který tato práce přinesla, je potvrzení

domněnky, že Spojené státy americké se v zahraniční politice držely striktně principu tzv.

realpolitik. Díky tomu se ovšem dostaly mnohokrát do konfliktu se zájmy Indie. Jejich snaha o

diplomatické sblížení s Čínskou lidovou republikou, ve které hrál důležitou roli Pákistán jako

prostředník v jednáních mezi oběma zeměmi, se stala trnem oku indickým politickým

představitelům v čele s premiérkou Indirou Gándhíovou. Spojené státy americké, jejichž

zahraniční politiku řídil do velké míry poradce pro otázky národní bezpečnosti prezidenta

Nixona Henry Kissinger, musely nutně preferovat spojenectví s Pakistánem, což se samozřejmě

nelíbilo Indii. Obě zmíněné země spolu vedly několikrát válku a vzájemná nevraživost je

provázela jiř od dob jejich samotného vzniku. I přesto, že se Indie mohla zdát jako nejvhodnější

americký spojenec, díky svým demokratickým principům, skutečnost byla naprosto odlišná a

duo Nixon/Kissinger se vzdor všem překážkám nevzdalo svého zahraničně-politického cíle a to i

přes fakt, že to způsobilo značné trhliny ve vzájemných vztazích s touto jedinou, skutečně

demokratickou zemí v Jižní Asii.

Abstract
This MA thesis titled as - India-U.S. Relations in the Late 1960s and in the First Half of the

1970s – focuses on mutual relations of the U.S. on one side and India on the other. It elaborates

various events, which influenced these relations during the late 1960s and in the first half ot the

1970s. The result of this work is the confirmation that the U.S., in its foreign policy strategy,

strictly followed the principle of realpolitik. Thanks to that their interests, however, often

collided with those of India. Its effort of rapprochment with the PRC, during which Pakistan

played an important role as the main communication channel between both countries, was a

‘thorn in the side’ of India's top officials, including its Prime Minister Indira Gandhi. The U.S.

foreign policy, which was mainly in hands of the National Security Advisor of President Richard

Nixon Henry Kissinger, had to logically prefer an alliance with Pakistan. This, of course, was not

welcomed by India because these two Asian countries waged several wars against each other and

had strained relations since their birth. Thus, in spite of the fact that India might seem as the best

American partner, given its strong democratic principles, the opposite was true. Nixon/Kissinger,

in defiance of all obstacles, did not relent and remained firm in their foreign policy goal, despite

their actions caused significant rifts in mutual relations with this only real democracy in South

Asia.
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Introduction

When World War II ended, the entire global geo-political order had changed. Previous to

1939, several strong states decided the conduct of world affairs, however, in the early 1950s; it

was only the U.S. and the USSR. Germany and Japan were devastated by the war and had to

completely rebuild their economies and to a significant degree, also their societies. France was

seriously weakened and lost any meaningful impact on world affairs. The UK was in theory one

of the winners of the war, but lacked the capacity to re-emerge to its pre-war status. The USSR

was also devastated by the war: it lost significant amounts of its industrial potential and more

than 20 million Soviets lost their lives. However, the country was strengthened by its moral

victory in the sense that it almost bled to death but in the end, it pushed back the Nazis and

regained control of their homeland. The Soviet national identity was as strong as never before

and Stalin’s grip on power was unquestionable. It had the greatest military might on the

continent in terms of conventional armies and military equipment. During post-war negotiations

in Potsdam, the victorious powers divided Europe into spheres of influence and the Soviets got

most of the central and eastern part. Thus, it was clear that Moscow was the real winner of the

war in the Old World.

The other major power to emerge after WWII as an obvious champion, was the U.S. For

a long time Washington was an atypical player in world politics. It focused solely on its territory

and the Pacific region, with no interest to play a role in other parts of the world. This propensity

was especially strong during the inter-war era when it embraced isolationism. It basically did not

want to have the burden of playing a role in world power struggles. It tried to be neutral but in

practice, however, that was not always possible and it did not evade the reality of having warmer

relations with certain countries over others. After the Japanese surrender, there was no

immediate clear concrete foreign policy orientation. As one of the key players in the foundation

of the U.N., it seemed that the U.S. would want to promote a concept of global cooperation

among all countries to prevent an outbreak of another world war. Yet, it did not take long before

this line of thinking was abandoned. The U.S. realized that the world was being divided between

two conflicting ideologies - Soviet communism and western liberal-capitalism - and it had to be

the leader of the second camp. Thus, in the late 1940s, the Americans were forced into a new

role as a major player in world politics.
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Both factions soon realized that their conflicting ideologies prevented them from any

meaningful cooperation. The Berlin Blockade in 1948-49 marked the first open dispute of what

is nowadays known as the Cold War. This period between 1945 and the dissolution of the USSR

in 1991, was characterized by a repeated effort by either the U.S. or the USSR to influence world

matters and promote their own principles in the various parts of the globe. The possibility of

open conflict was ruled out by the existence of nuclear weapons, which, if used, would mean the

complete destruction of the world. Since both superpowers accepted this fact, they engaged in

efforts to contain the influence of the other. At least in the U.S., this strategy was called

‘containment’ (a term coined by American diplomat George Kennan in 1947). The most

common action, which characterized the Cold War, was the support of its friends’ ideology over

its enemies’. This was referred to as the so-called ‘proxy wars’, in which competed the client

states of the superpowers. Both countries also supported puppet regimes, which in the case of the

U.S. many times contradicted its domestic values and supported authoritarian, undemocratic and

brutal governments. Nonetheless, they were useful partners and so were only rarely subject to

criticism.

Probably the most notable presidential administration in the U.S., which refused to follow

these principles, was that of Richard Nixon. He and his most important foreign policy official,

Henry Kissinger, perceived the struggle against the USSR in a different light. Kissinger came

with a fresh new concept in the way the U.S. should conduct policies regarding world affairs. His

ideas were derived from the 19th century approach called realpolitik. Instead of competing with

the Soviets on all fronts, it was better to accept the dominance of Moscow in certain arenas and

try to respect them in order to achieve world peace. In fact, the primary goals of the U.S. should

be the global cooperation of all countries so that they would not compete over power but rather

move closer towards each other. This not only included giving more responsibility to revitalized

European states (mainly Germany, France, Italy and Great Britain) as well as Japan, but to

maintain a dialog with the USSR and establish relations with communist China. Indeed, it was

rapprochement with Beijing on which the first Nixon administration centered its foreign policy.

It wanted to establish diplomatic relations with China and help bring the country back on to the

international scene.
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It might look as if Nixon was an idealist similar to those creating a new world order after

the Versailles peace conference in 1919. An effort to establish a peaceful international society,

ruled by generally accepted principles of behavior, turned out to be the worst mistake in modern

history which gave rise to fascism and nazism. Upon examining the president’s motives deeper,

however, this presumption is profoundly wrong. His thinking was something between neorealism

and pure realism. Despite the fact that the main desire of his foreign policy was world stability,

he did not perceive it in the same way as inter-war era idealists viewed theirs. Rather, Nixon

along with Kissinger had largely on their minds the well-being of Americans. Only if there was

equilibrium in the world, Washington could at last focus on itself and on its interests. If other

players took responsibility and involved themselves more in the international game, only then

could the U.S. limit its role in the world and focus on issues which really did matter to the

country. There was no need for Americans to fight in such places as Vietnam, where the

communist influence was inevitable given the proximity of China. Since Chinese power in the

area was indisputable, it was nonsense to fight against it not only in the way of a proxy war but

even by direct military operations, in which thousands of American soldiers would die. The same

was true for Moscow and other important players with more or less friendly regimes. Thus,

certain honorable goals in the world (peace, stability, equilibrium) were desirable but to achieve

them, one had to take into an account the geopolitical realities of the time period and adapt the

strategy according to them. In other words and with less euphemism, this basically meant that the

U.S. could, without any specific action, watch injustice committed by the most ruthless dictators,

but in a quest to achieve peace in the world and avert a possible bigger catastrophe by e.g.

dispatching military forces to suppress the regime, “close your eyes” and ignore this obvious

reality.

The most notable example of this last sentence is the U.S. role in the Indo-Pakistani War

of 1971 and generally its policies towards India in the late 1960s and in the first half of the

1970s. This work will therefore focus on the Indo-U.S. relations in this given period.

I chose the relations between Washington and New Delhi as a case study because, at least

in my opinion, there is not a better example of Nixon/Kissinger foreign policy and its practice,


[…]


of 1971, the arms embargo on both Pakistan and India as introduced in 1965, was still in the

effect. However, Islamabad was pressing Washington to lift it. The issue was important, since

Pakistan's military capabilities were of huge concern to India. New Delhi was fervently against

any weapons delivery from the Americans to Pakistan. Despite its huge numerical advantage in

soldiers and a constant supply of Soviet arms, it did not want to allow Pakistan to remilitarize

and gain strength once again. The U.S. realized that it was wise not to supply arms to this region.

Still, Washington also realized that enforcing a military embargo on its ally is not a good foreign

policy strategy. Thus, it happened in 1973 that in spite of the Indian protests, it sold previously

promised military equipment including the controversial sale of 300 APCs to Pakistan. Reaction

from New Delhi was extremely negative. India felt betrayed and sidelined. It criticized the

timing of the sale, which clearly indicated American priorities (the sale was carried out before

suspended economic aid to India was resumed). Indians perceived this decision as insulting and

offensive and said that this would have a bad effect on a perception of U.S. behavior. In short, a

new strain was put on relations between both countries. Even more damaging, however, was the

complete end of the embargo which came about in 1975. As part of the mood change in the U.S.,

as a result of India’s first nuclear test, Washington lifted the ban on the sale of lethal weapons to
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both countries. Despite the fact that this did not mean any huge arms deliveries to Pakistan, New

Delhi’s reaction was that of extreme anger. The U.S. was branded as a fascist, aggressive and

imperialistic country. Several Indian officials even stated that the Americans were a threat to

India. Washington was attacked in the Indian media and by political parties of all orientation.

High ranking officials exchanged harsh notes and biter remarks resulting in relations becoming

as bad or worst then immediately following the War of 1971. The U.S., however, again showed

that their dedication to chosen foreign policy strategy was firm and nothing could stop it. They

made a rational decision to stop harming their ally, no matter how significant a detrimental effect

this could have on their relations with India. Thus, the principle of power politics played a

primary role again and authoritarian Pakistan was favored over a democratic India.

Different U.S. behavior can be observed regarding the issue of India's nuclear ambitions.

New Delhi was aware of its new status as a dominant power in the region after its victory in the

1971 war. At the same time, it still feared the ‘alliance’ among the U.S., China and Pakistan.

Therefore, the decision to develop nuclear technology was a matter of prestige as well as national

security consideration. India carried out its first successful nuclear test on May 18, 1974. It was

seen as shocking news throughout the world since nobody expected that the country would have

the capability so early. Officials in the U.S. and Pakistan were highly critical of this game

changing action. While the Indo-Pakistani war was taking place in 1971, most mainstream

politicians and public in the U.S., stood firmly on the side of India, however these same people

were now attacking New Delhi. For example, the congressional Democrats were swift to pass

new legislation regarding the non-proliferation of nuclear weapons. Interestingly enough, the

reaction of Nixon and Kissinger was completely opposite. Neither of them were significantly

worried of India's new nuclear capacity and Kissinger even expressed an opinion that he was not

against India having at its disposal this technology. According to him, New Delhi did not breach

any agreement since it never signed any and thus there is no way how it could have been

punished. Being well aware of the already strained relations between both countries, this event

was not an issue, which should further worsen them. Thus, his actions can be interpreted as a

result of his promoted foreign policy discourse. India was a regional superpower and as such it

was evident that it would want to obtain nuclear technology. Therefore, it was only a matter of

time before its nuclear program would bear some fruit. Because nothing was likely to stop it, it
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was better to accept this as inevitable. Overall, India's nuclear program did not bring about a

major diplomatic rift between officials in the White House and New Delhi, as some would have

expected.

The final issue, which had a profound effect on Indo-U.S. relations, was the Vietnam

War. By Nixon's inauguration in early 1969, the U.S. finally realized that the involvement in

Vietnam was a big mistake. As part of his strategy, the new president was keen to significantly

limit U.S. participation and leave the initiative to the South Vietnamese soldiers. The ultimate

goal was to pull out the forces completely. Throughout the entire conflict, India had disapproved

of American involvement in it. Officials in New Delhi criticized the U.S. on numerous

occasions. In most cases it was focused on the illegitimacy of its actions which caused only

suffering to ordinary Vietnamese people. Periods of silence were replaced by condemnation and

harsh statements. These were especially severe during the period following the Indo-Pakistani

War of 1971. As already mentioned several times, India felt stronger than ever and its position

gave it courage. Certain significance should also be attributed to the domestic problems. India

faced a difficult situation at home around the middle of the 1970s and thus there was a possibility

that an effort was made to turn attention from them to the international scene. India’s reactions

could also be justified in the light of its anti-colonial tradition. In the past, it supported

Indonesia’s struggle for independence from the Dutch. Nevertheless, no matter what the reasons

were, it was an issue of particular importance for the U.S. Therefore, Washington viewed India’s

actions with utmost seriousness. As well as public verbal attacks, New Delhi also recognized the

legitimacy of the North Vietnamese regime which was a serious blow to the relations of both

countries. Nixon and Kissinger wanted to leave Vietnam but they wanted to do it slowly so the

U.S. could save face and negotiate some kind of compromise. This was not, however, India's

approach to the war, which required an immediate cessation of American military involvement

including the exit of American soldiers. Thus, the Vietnam War in general, was yet another point

of concern, further leading to bad blood between the U.S. and India.

Overall, each of the topics elaborated on in my thesis showed that Nixon/Kissinger were

solely guided in their foreign policies by the principles of power politics, no matter what impact

this could have had on American relations with India. Both statesmen focused on: opening China
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to the world; positive relations with Pakistan, its policies in Vietnam, however, all of these were

a ‘thorn in the side’ of India. The only issue, which did not damage mutual relations, was India’s

nuclear program. Thus, Nixon and Kissinger proved to be dedicated to what they perceived as

correct and as a matter of fact, their strategy eventually brought fruitful results concerning for

example the rapprochement with the PRC.
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