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Práce kolegy Ondřeje Novotného je zaměřena na vztahy mezi Spojenými státy
americkými a Indií v druhé polovině šedesátých a v první polovině sedmdesátých let, tj.
primárně za prezidentství Richarda M. Nixona. Bilaterální vztahy mezi těmito dvěma zeměmi
byly de facto od vzniku samostatné Indie po druhé světové válce komplikované a Washington
a Nové Dillí k sobě často jen obtížně hledaly cestu. Navíc se do těchto vztahů promítala řada
dalších faktorů, např. působení SSSR či ČLR v regionu a samozřejmě dlouhodobé
nepřátelství mezi Indií a Pákistánem.

Kolega Novotný svou práci dělí do šesti kapitol. První představuje teoretický úvod,
kde autor představuje ty teorie formování zahraniční a velmocenské politiky, které považuje
ze svého pohledu za relevantní. Jelikož se zabývá obdobím, kdy americkou zahraniční
politiku vytvářeli primárně prezident Nixon a jeho poradce pro národní bezpečnost (a později
též ministr zahraničí) Henry Kissinger, je v celku logické, že zde věnuje prostor realismu a
koncepci realpolitik. Je pochopitelně možné diskutovat o tom, nakolik Nixon a Kissinger
skutečně své kroky řídili těmito teoretickými premisami a východisky, a nakolik byla jejich
zahraniční politika stále ovlivňována jinými faktory – ačkoliv zejména Kissinger se snažil
prezentovat sám sebe jako zcela realisticky a pragmaticky smýšlejícího státníka, ani on se
občas nevyvaroval doporučení či kroků, které nelze označit za zcela pragmaticky prosazující
americký národní zájem. Nicméně obecně lze jistě říci, že realpolitik a realismus v tomto
období zanechaly na americké zahraniční politice svou výraznou stopu.

V dalších kapitolách pak autor analyzuje jak širší kontext, v němž se americko-indické
vztahy utvářely, tak jejich jednotlivé aspekty – jak již otázku vietnamské války, na jejíž
opodstatnění a ospravedlnění měly obě velmoci zcela odlišný názor, přes indický jaderný
program a dodávky amerických zbraní Pákistánu. Samostatná kapitola je věnována indo-
pákistánské válce z roku 1971, která byla v řadě ohledů klíčová i pro další rozvoj americko-
indických vztahů.

Autor pracuje s hypotézou, že ačkoliv Indie by vzhledem k povaze svého politického
zřízení (v té době asi jediná demokratická země v regionu jižní a jihovýchodní Asie) byla pro
USA logickým spojencem a partnerem, Nixon a Kissinger zvolili pragmaticky podporu jejího
úhlavního nepřítele, Pákistánu. Bylo tomu tak primárně proto, že Pákistán byl spojencem
ČLR, s níž se USA v tomto období snažily zahájit dialog a navázat vztahy přerušené po
komunistickém vítězství v roce 1945. Autor tedy argumentuje tím, že ačkoliv veřejné mínění
ve Spojených státech a dokonce i Kongres byly dlouhodobě na straně Indie, Nixon a
Kissinger od své politiky podpory Pákistánu neustoupili a měli proto logické důvody. S touto
autorovou tezí se dá z větší části souhlasit. Osobně nahlížím poněkud kritičtěji na
„pragmatičnost“ Nixonovy a Kissingerovy politiky v této konkrétní oblasti – domnívám se, že
důležitost Pákistánu pro americkou zahraniční politiku byla oběma státníky značně zveličena,
že přínos podpory Pákistánu se nevyrovnal nákladům, které byly pro USA s touto podporou
spojeny (ať již materiálním či morálním) a že často hrály roli i osobní sympatie a antipatie.
Autor ostatně velmi správně upozorňuje na silnou antipatii, kterou zejména Nixon, ale i
Kissinger, pociťovali k Indiře Gándíové. Rovněž se nedomnívám, že by byl veškerý pokrok
v jednání s ČLR ohrožen, pokud by USA nedeklarovaly jasnou podporu Pákistánu (s. 77) – i
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ČLR již v této době jednala poměrně pragmaticky a uvědomovala si, že normalizace vztahů
s USA pro ní může být výhodná, zejména s ohledem na čínsko-sovětskou roztržku a na
možnost ozbrojeného konfliktu mezi oběma státy (je třeba mít na paměti, že po ozbrojených
střetech mezi oběma zeměmi se v čínské propagandě stal „velkým nepřítelem“ SSSR, tedy
nikoliv již USA). ČLR si zároveň uvědomovala, že na podobný konflikt není připravena…

Výše uvedené připomínky jsou však spíše zamýšleny jako podnět k diskuzi, nikoliv
jako kritika autorovy práce či jeho názorů. Diplomová práce samotná je napsána vyváženě,
autor pracoval s velkým množstvím zdrojů a materiálů. Zde bych zmínil jak to, že tam, kde je
to možné, pracoval s odtajněnými a dostupnými primárními zdroji, tak skutečnost, že do
svého výzkumu zařadil i publikace zpracované indickými odborníky a vydané v Indii. To
považuji za nesmírně důležité, jelikož pohled indických historiků a expertů na zahraniční
politiku je často naprosto odlišný od západního diskurzu a bez alespoň základního povědomí
o něm by bylo podobnou práci dle mého názoru téměř nemožné zpracovat na odpovídající
úrovni.

Co se formálních náležitostí týče, obsahuje práce všechny součásti, které obsahovat
má. Po jazykové stránce je na dobré úrovni, citační aparát je rovněž odpovídající a
nevyskytují se v něm nedostatky.

Při obhajobě by bylo dle mého názoru zajímavé, kdyby autor mohl krátce pohovořit o
aktuálním stavu vzájemných vztahů mezi USA a Indií a případně shrnul, k jakým zásadním
změnám v této oblasti došlo. Tuto otázku zde vznáším proto, že ačkoliv je situace dnes v řadě
ohledů nesrovnatelná s mezinárodně-politickým klimatem, které panovalo na konci
šedesátých a v první polovině sedmdesátých let, americko-indické vztahy zůstávají i přes
značné zlepšení nadále poměrně komplikované. Rovněž americká podpora Pákistánu (byť
z jiných důvodů než během studené války) nadále pokračuje. Zajímal by mě tedy autorův
názor.

Závěrem konstatuji, že práce kolegy Ondřeje Novotného splňuje z mého pohledu
všechny nároky a může být připuštěna k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji komisi
výborně/velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 17. 6. 2015
PhDr. Jan Bečka, PhD.